
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
UOT - FUNZIONI TERRITORIALI (ILPM)

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/08/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 1179

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9076 del 13/08/2018

OGGETTO: LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE OPERE 
IDRAULICHE (CANALI) S. ANDREA, FOCE CUTURA, FOCE CALZONE E FOCE 
TOMARCHIELLO. APPROVAZIONE PERIZIA. AFFIDAMENTO LAVORI. IMPEGNO SPESA. CIG 
ZC12486DB4. CUP J42H18000200002.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



             IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:

 con Legge Regionale n. 14 del 22.06.2015, “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di 
riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56”, è stata statuita, fra l’altro, in 
attesa della conclusione del complesso iter normativo di riordino delle funzioni in applicazione a 
quanto disposto dallo stesso art. 1, comma 89, della legge n. 56 del 07.04.2014, la riassunzione 
da parte della stessa Regione Calabria delle funzioni già trasferite alle province in applicazione 
della Legge Regionale n. 34 del 12.08.2002;

 la DGR n. 369 del 24.09.2015, in attuazione della L. R. n. 14/2015, stabilisce che la Regione 
riassume,  nell'ambito  delle  proprie  competenze  amministrative,  le  funzioni  già  conferite  alle 
province, in esecuzione della legge regionale 12 agosto 2002, n. 34 e ss.mm.ii., ed ai relativi e 
conseguenti decreti dei dirigenti generali nei diversi settori di competenza;

 con Decreto Dirigenziale n. 4323 del 26/04/2017 è stato istituito per la gestione delle sopra citate 
funzioni, relativamente ai territori delle province di Catanzaro, Vibo Valentia e Crotone, il Settore 
“Gestione Demanio  Idrico”  –  Area Centrale,  attribuendo,  inoltre,  anche le  funzioni  relative al 
rilascio delle concessioni relative alle grandi derivazioni;

 con DPGR n.  111  del  16.10.2017  è  stato  conferito  all’ing.  Luigi  Zinno l’incarico  di  Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento n. 6 Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità;

 con  Decreto  Dirigenziale  n.  424  del  06/02/2018  è  stato  conferito  all’ing.  Gianfranco  Comito 
l’incarico  di  funzione  dirigenziale  del  Settore  “Gestione  Demanio  Idrico”  –  Area  Centrale 
(Catanzaro, Vibo Valentia, Crotone).

Premesso ancora che:
A seguito di sopralluoghi effettuati da personale tecnico di questo Settore, congiuntamente a personale 
tecnico del Comune di Vibo Valentia, su tutte le aste fluviali del reticolo idrografico dell’area costiera del  
territorio  comunale  di  Vibo Valentia  sono emerse criticità  sulle  opere idrauliche costituite  da canali, 
richiedenti  operazioni  di  manutenzione  straordinaria  delle  medesime  opere  idrauliche  al  fine  di 
incrementare i livelli di sicurezza ed evitare eventuali fenomeni di esondazione in caso di eventi piovosi 
ordinari.

Considerato,  quindi, che  dalle  risultanze  dei sopralluoghi  effettuati  sul  reticolo  idrografico  dell’area 
costiera  del  territorio  comunale  di  Vibo  Valentia è  emersa  la  necessità  di  eseguire  l’intervento 
consistente nei “Lavori urgenti di manutenzione straordinaria delle opere idrauliche (canali) S. Andrea, 
Foce Cutura, Foce Calzone e Foce Tomarchiello”.

Dato atto che l’elenco MEPA, relativo ai lavori di che trattasi, presenta un numero ristretto di imprese 
nell’ambito dell’intero territorio della Regione Calabria.

Considerato che il ricorso al MEPA limiterebbe la scelta del contraente ad un gruppo di imprese molto 
ristretto, a discapito della concorrenzialità con conseguente impossibilità di adeguata rotazione tra gli 
operatori.

Ritenuto, pertanto, ricorrere al mercato libero dove, stante il maggiore numero di possibili contraenti, è 
possibile individuare quello che possa offrire il  prezzo più basso in relazione anche alla vicinanza al 
luogo dei lavori, posto che trattasi di interventi di modeste entità.

Considerato  che questo Ufficio con nota prot.  n.  del  246943 del  16.07.2018 a firma del  RUP, ing. 
Giuseppe Profiti, ha chiesto all’Amministrazione Comunale di Vibo Valentia l’indicazione del nominativo 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://ss.mm/


di una ditta, inserita nella White List della Prefettura di Vibo Valentia, che ha sede nel Comune di Vibo 
Valentia, o che sta svolgendo lavori per il Comune medesimo, in possesso delle necessarie attrezzature, 
a cui, eventualmente, poter affidare i lavori;

Atteso che, a riscontro della sopra citata richiesta, il Comune di Vibo Valentia con propria nota prot. n. 
36032  del  19.07.2018,  assunta  agli  atti  al  prot.  n.  253674  del  20.07.2018,  ha  comunicato  che 
attualmente  la  ditta  Chiaramonte  s.r.l.,  dotata  delle  attrezzature  richieste,  sta  svolgendo  lavori  di  
manutenzione sulle reti comunali ed è inserita nella White List della Prefettura di Vibo Valentia.

Visti:
 il  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  e  ss.mm.ii.  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”;

 le  Linee  Guida  n.  4  di  Attuazione  del  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  recanti  “Procedure  per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”.

Vista la nota prot. n. 265520 del 30.07.2018 con la quale il RUP Ing. Giuseppe Profiti ha trasmesso, per 
la relativa approvazione, la perizia tecnica relativa ai “Lavori urgenti di manutenzione straordinaria delle 
opere idrauliche (canali) S. Andrea, Foce Cutura, Foce Calzone e Foce Tomarchiello”;
Atteso che nel caso di specie, trattandosi di lavori di importo inferiore ai 40.000,00 euro, l’affidamento 
degli stessi potrà avvenire tramite affidamento diretto, art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss. mm. ii.;
Considerato  che con la sopra richiamata nota prot. n.  265520 del 30.07.2018  il RUP, ing. Giuseppe 
Profiti, propone l’affidamento dei lavori in oggetto alla Ditta Chiaramonte Srl - Via Provinciale Triparni – 
89900 Vibo Valentia - P. IVA 02804900799, per come indicato dal Comune di Vibo Valentia con nota 
prot. n. 36032 del 19.07.2018, assunta agli atti al prot. n. 253674 del 20.07.2018, ed in quanto:
- opera sul posto e ha sede nelle vicinanze dei lavori suddetti;
- sta attualmente eseguendo lavori per conto del Comune di Vibo Valentia nell’area d’interesse;
- è iscritta alla White List della Prefettura di Vibo Valentia;
- ha le capacità tecniche ed organizzative per l’esecuzione dei lavori;
- è a norma con la regolarità contributiva, giusta verifica prot. inps n. 10407927 ed è in possesso dei 
requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016.

Visti gli elaborati progettuali di seguito elencati predisposti dall’Ufficio Gestione dei Corsi d’acqua del 
Settore:

1. Relazione Tecnica
2. Quadro Economico
3. Computo Metrico
4. Elenco Voci d’Opera
5. Elaborati Grafici e Documentazione Fotografica
6. Foglio Patti e Condizioni

Dato atto che il suddetto progetto prevede un importo complessivo di € 19.189,27 e che il quadro econo-
mico è il seguente: 

A LAVORI  

A.1 Lavori da computo metrico  € 15.345,28

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 383,63

A (A.1+A.2) TOTALE LAVORI  € 15.728,91 

   

B SOMME A DISPOSIZIONE  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



B.1 IVA sui lavori (22% di A)  € 3.460,36

B.2 Art. 24 e 113  D. Lgs 50/2016 (2%) - 

B.3 Oneri per indagini, rilievi e caratterizzazioni -

B.4 Imprevisti  -

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 3.460,36

   

A+B TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO  € 19.189,27

Precisato che la  suddetta  spesa trova copertura  finanziaria  sul  capitolo U9090600101 del  bilancio 
regionale 2018;

Vista la proposta d’impegno n. 7448/2018, generata telematicamente ed allegata al presente atto; 

Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito

DECRETA

Per i motivi in premessa specificati e che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare gli elaborati progettuali della perizia tecnica dei “Lavori urgenti di manutenzione 
straordinaria  delle  opere  idrauliche  (canali)  S.  Andrea,  Foce  Cutura,  Foce  Calzone  e  Foce 
Tomarchiello”, CIG ZC12486DB4. CUP J42H18000200002, predisposti dall’Ufficio Gestione dei 
Corsi d’acqua del Settore, depositati agli atti d’ufficio; 

2. di dare atto che il suddetto progetto prevede un importo complessivo di €  19.189,27 secondo il 
seguente quadro economico:

A LAVORI  

A.1 Lavori da computo metrico  € 15.345,28

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 383,63

A (A.1+A.2) TOTALE LAVORI  € 15.728,91 

   

B SOMME A DISPOSIZIONE  

B.1 IVA sui lavori (22% di A)  € 3.460,36

B.2 Art. 24 e 113  D. Lgs 50/2016 (2%) - 

B.3 Oneri per indagini, rilievi e caratterizzazioni -

B.4 Imprevisti  -

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 3.460,36

   

A+B TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO  € 19.189,27

3. di affidare i lavori mediante affidamento diretto, art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, 
alla Ditta Chiaramonte Srl - Via Provinciale Triparni – 89900 Vibo Valentia - P.IVA 02804900799, 
per l’importo complessivo di € 15.445,02, risultante dal ribasso del 20% sull’importo dei lavori a 

base d’asta e compreso di oneri di sicurezza (€ 383,63) ed IVA al 22% (€ 2.785,17);
4. di autorizzare  il Settore Ragioneria ad impegnare la suddetta spesa complessiva pari ad € € 

15.445,02 sul capitolo U9090600101 del bilancio regionale 2018, che presenta la necessaria 
disponibilità, giusta proposta d’impegno n. 7448/2018;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5. di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la stipula del 
contratto  è  disposta  mediante  scambio  di  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata;

6. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dei Lavori è l’Ing. Giuseppe 
Profiti, con il supporto amministrativo del Dott. Damiano G. Giogà;

7. di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L. R. 6 aprile 2011 
n. 11;

8. di  provvedere  alla pubblicazione sul  sito istituzionale della Regione ai  sensi  del  D.  Lgs.  14 
marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PROFITI GIUSEPPE ANGELO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1179/2018 
DIPARTIMENTO  INFRASTRUTTURE,  LAVORI  PUBBLICI,  MOBILITA'  (ILPM) 
UOT - FUNZIONI TERRITORIALI (ILPM) 

OGGETTO:  LAVORI  URGENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLE 
OPERE IDRAULICHE (CANALI) S. ANDREA, FOCE CUTURA, FOCE CALZONE E 
FOCE  TOMARCHIELLO.  APPROVAZIONE  PERIZIA.  AFFIDAMENTO  LAVORI. 
IMPEGNO SPESA. CIG ZC12486DB4. CUP J42H18000200002.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 03/08/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


